dos H. Antigonus Pyrrhum apud Plutarchum . Vide eundem in vita Thesei .

Marcellum] Plutarchus Marcello .
Facultatem tollendi mortuos] Vide infra lib. IIII. c. XX. §. 45.

Insepultum sepelire etiam jubeatur] Idem ex jure pontificio Romano Servius notat .

Defende furorem] Interpretatur Servius , Inimicorum iram & post fata savire cupiensem .

GRONOVI^{II} NOTE.

III. 2. *Sidonium]* Aliquem de Poenis aut sociis ; non Romanum ; hostem .

3. *Alioqui rei funebri]* Levit. 21. 1. & 11. qui mos etiam transit ad Romanos . Tacit. I. annal. 62.

Initiata] Consecrata , dedicata , & jam uibus sacris imbuta .

4. *Defende]* Arce , prohibe , ut Solsticiis pecori defendite .

Sepul-

addunt exhibitam hanc reverentiam diuinæ imagini ad quam homo sit conditus. Ægisthum, qui adulterium cæde regis cumulaverat, a regis interficti filio Oreste humo mandatum Homerus memorat Odysseæ tertio. Sed & apud Romanos Ulpianus corpora eorum qui capitibus damnantur cognatis ait *Leg. I. ff. de neganda non esse: imo & quibuslibet petentibus danda censuit cad. puniri.* Paulus jurisconsultus. Et Diocletianus ac Maximianus Imperatores ita responderunt: *obnoxios criminum digno suppicio affectos L. II. C. de relig.*

* *sepulchre tradi non vetamus.*

2. Legimus quidem in historiis exempla eorum, * qui inse-pulti abjecti sunt, frequentiora civilibus quam externis bellis: *Rochus de & hodie videmus quorundam damnatorum corpora diu in conjueud. sol. 12.* publico conspectu relinqui: qui tamen mos an laudandus fit *Abl. in c. ex parte. de disputant, non politici tantum, sed & theologi.*

3. Contra, laudatos videmus qui sepeliri jūslerunt corpora *sepult.* eorum, qui id ipsum alii non permisérant, ut Pausaniam Lace-demoniorum regem, qui incitatus ab Æginetis ut Persarum *Sylvestr. in urb. factum in Leonidem simili facto ulcisceretur, consilium ut se *sepulchra, quaj. 13.* ac Græco nomine indignum rejectit. Apud Papinum Theseus Creontem sic alloquitur:*

vade atra daturus
Supplicia, extremique tamen secure sepulchri.

Alexandrum quoque Jannæum regem, qui in mortuos popu-lares valde contumeliosus fuerat, sepelierunt Pharisæi. Quod *xiii. c. 13.* si Deus interdum sepulturæ jactura quosdam puniit, fecit hoc *& Corio.* suo jure supra leges constitutus. Et quod Goliathi caput David servavit ostentui, factum scilicet in alienigenam, Dei contem-torem, & sub ea lege quæ proximi nomen ad solos Hebreos porrigebat.

V. i. Unum tamen notatu non indignum, de sepeliendis mortuis regulam apud ipsos Hebreos habuisse exceptionem *c. 25. de bel. iud.* eorum qui ipsi sibi mortem conciverant; quod Josephus *† nos* *Hegef. libro 111. c. 17.* docet. Nec id mirum, cum in hos aliud supplicium constitui a *Gel. l. xv.* non possit qui mortem pro supplicio non habent. Sic a Milesiæ *cap. 10.*

virgi- *Plut. de mul. virt.*

G R O T I I N O T E .

sepulchre tradi non vetamus.] Hujus Romanorum moris mentio est apud Philonem contra Flaccum.

Qui inse-pulti abjecti sunt.] Id *ἀλλαγὴ λέγεται τὸ οὐκεῖον* dixit Josephus in morte Judæorum regis Alexandri. Adde Quintilianum declama-tione quarta.

G R O N O V I I N O T E .

IV. i. *Adulterium cæde]* Aga-

memnonem patrualem & Myce-na-rum vel Argivorum regem occide-rat, quem uxorem ejus Clytemne-stram pellexisset ad adulterium.

3. *In Leonidem]* Ad Thermopy-las summa cum gloria mortui cada-ver capite abfeccio in crucem fustu-lit Xerxes. Herod. lib. 7.

Cromem] Qui Argivos victos & caesos in obsidione Thebarum sepul-tura prohibebat.

Plebs

virgines a voluntaria morte absterritæ, & * plebs olim Romana, quanquam improbante b Plinio. Sic & Cleomenis corpus, qui se interfecerat, Ptolomæus suspendi jussit. Et * passim receptum, ait Aristoteles c, ut ignominia aliqua afficiantur qui sibi mortem conciverunt: ubi Andronicus Rhodius id expōnens ait, sepultura eorum corpora prohiberi; quod inter alia Demonassæ Cypræ Reginæ scita laudat Dion Chrysostomus. Neque huic mori obstat quod Homerus, Æschylus, Sophocles, Moschio, & alii monent, nihil sentire mortuos: quare nec damno nec pudore affici. Satis enim est id quod mortuis accidit a vivis metui, ut hoc pacto a peccato retrahantur.

b Plinius
lib. xxxvi.
c. 25.
c Nic. v, 5.

Orat. lxxiv.
Vide Stob.
tit. 126.
& Soph.
Ajace.

2. Optime enim Platonicī contra Stoicos, & si alii servitutis & morbi fugam, imo & spem gloriæ pro justa causa mortis voluntariæ admittebant, sentiunt retinendum animum in custodia corporis, nec injussu ejus a quo ille nobis est datus ex hac vita demigrandum; quam in rem multa videre est apud Plotinum, Olympiodorum, & Macrobius ad somnium Scipionis. Hanc sententiam fecutus Brutus olim Catonis factum, quod imitatus postea est, * damnaverat, ἀς οὐδὲ τὸν σὸν αὐτὸς ἔργον παραχωρεῖν τῷ δαιμονὶ, καὶ μὴ δέχεσθαι τὸ συμπίτην αὐτὸν,

GROTTI NOTE.

Plebs olim Romana] Servius ad 12. Aeneidos: Sane sciendum quod causum fuerat in Pontificibus libris, ut qui laqueo vitam finisset inseptus abiceretur. Unde merito ait informis Lethi, quasi mortis infamissima. Ergo cum nihil sit hac morte deformius, Poëtam etiam pro Regina dignitate dixisse accipiamus. Cestius autem Hemina est Tarquinum Superbum, cum cloacas facere populum coegeret, & ob hanc injuriam multi se suspedio necarent, jussisse corpora eorum cruci affigi. Tunc primum turpe habitum est mortem sibi confidere.

Passim receptum] Athenis Æschini tempore ejus qui se interfecisset manus ferocius a corpore sepeliebatur. Æschines in Ctesiphontem. Adde Hegesippum lib. 111, cap. 17.

Dammaverat] Et Philosopherum non pauci extra Stoicos. Seneca epist. LXX. Invenies etiam professos sapientiam, qui vim afferandam vite sua negent, & nefas judicent ipsum interventorem sui fieri. Expellendum esse exitum quem natura decrevit. Procopius Gotthicorum iv. 81a.

κατασχεῖσθαι ἄχρισθαι καὶ οὐδὲν αποτελεῖσθαι, τὸ Ιτίον θεάσθαι, οἰνον τὸτε δραγησθαι καὶ ζύμη λαβόμενος τὸντες επιφέρειν εἴσας δοκεῖ, καὶ τι καὶ τύπον ἐκρατήσθαι καὶ, μη τι δέχεσθαι τὸ διπλὸν ἀγνοοῦντος, &c. Violentus vita exitus res instillis & plena insipientis impetus, & illa in mortem ferens audacia, consilio cum oreat, prudentibus judicatur immrito sibi fortitudinis nomen usurpare. Tum vero & illud cogitandum, ne in Deum sitis ingratii.

GRONOVII NOTE.

V. i. Sic] Nempe minando cadavera sore inseptula, si quæ sibi manus attulisset.

Cleomenis corpus] At non id ideo factum, quod in se sœvisset, verum ex odio, quod Rex Spartanus exsul & se non dimitti videns conspirationem contra Philopatora fecerat, & seditionem coepitaverat.

2. Platonicī contra Stoicos] Seneca ca. 3. de ira 15.

Morbi] Corn. Nepos in Attici vita. Plinius 1, epistol. 12. Seneca epist. 77.

Tal: m

ἀδεῶς, ἀλλ' ὑποδιδόσθαι· quippe nec pius censens nec virile cedere fortune; Οὐ imminentia adversa, quae ferenda fortius erant, subterfugere. Et Magasthenes notabat ab Indorum sapientibus *Strab. xv.* reprehensum Calani factum, neque enim eorum placitis probari * talema exitum hominum vitae impatientium. Nec aliena Persarum ut videtur sententia, quorum rex Darius apud *Curt. Lib. v.* tiuum: *alieno scelere, quam meo mori malo.*

3. Ideo Hebrei mori vocabant δοπλεῖα, id est, dimitti, ut videare est non tantum *Luc. 11, 29.* sed & in græca versione, *Gen. xv, 2. & Num. xx.* in fine; quod genus loquendi & Græcis usitatum. Themistius de anima: δοπλεῖα τὸ διπλόνυμον, καὶ τὸ πελεύστη δοπλεῖα καλέσον· eum qui moritur aijunt dimitti, Οὐ mortem dimissionem vocant. Apud Plutarchum in consolatione legimus hoc sensu: ἔως δὲ ὁ Θεὸς αὐτὸς δοπλεῖον ημέρας donec Deus ipse nos dimittat.

4. * Nonnulli tamen Hebraeorum de lege se non interficiendi unam causam excipiunt, tanquam εὐλογὴ ἐξαγωγὴν, si quis videat se deinceps victurum in probrum ipsius Dei. Nam quia non nobis sed Deo in vitam nostram jus esse statuunt, (ut recte Josephus suos edocet) existimant præsumtam Dei voluntatem solam esse quæ mortis anticipandæ consilium absolvat. Atque hoc referunt Samsonis exemplum, qui in suo corpore veram religiohem videbat esse derisui, & Saulis, qui gladio incubuit, ne a Dei suisque hostibus illuderetur: nam hunc resipuisse volunt postquam Samuelis umbra mortem ipsi prædixerat, quam gnatrus sibi imminere si pugnaret, prælium pro patria & Dei legē *Samuel. xxxi, 4.*
non